ATA Nº 02/2024

2ª SESSÃO, 1ª SESSÃO EXTRAORDINARIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª
LEGISLATURA 2021/2024, REALIZADA EM 24 DE JANEIRO DE 2024, ÀS 18:00 hs

NO PLENÁRIO DA CASA.

    Presidente: EVERALDO DE MORAES DA SILVA
    Secretário: WALTER LECHINSKI DOS SANTOS

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: ALDEMIR PEIXOTO DA SILVA, CLÉDIA

REGINA NAT DE LIMA, DEJAVAN VATIESCO MACHADO DUARTE, EVERALDO DE

MORAES DA SILVA, JAIR ANTUNES RIBEIRO, OSMAR PEDROSO DE AMORIM,

VILMAR BRADÃO ALVES JUNIOR E WALTER LECHINSKI DOS SANTOS. Aos 24 (vinte

e quatro) dias do mês de Janeiro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), reuniu-se no

Plenário Aristeu Bueno Fernandes da Câmara Municipal, sito à Av. 20 de Março, sn°, na

Cidade de Lajeado do Bugre/RS, em caráter Extraordinário para realização da 2ª Sessão

do exercício de 2024 os senhores Vereadores supracitados. Ás 18:00 horas foi realizado a

chamada, sendo respondida pelos Vereadores: ALDEMIR PEIXOTO DA SILVA, CLÉDIA

REGINA NAT DE LIMA, DEJAVAN VATIESCO MACHADO DUARTE, EVERALDO DE

MORAES DA SILVA, JAIR ANTUNES RIBEIRO, OSMAR PEDROSO DE AMORIM,

VILMAR BRADÃO ALVES JUNIOR E WALTER LECHINSKI DOS SANTOS. Ato contínuo,

o senhor Presidente verificou e constatou quorum legal, momento em que declarou aberta

a 2ª Sessão, 1ª Sessão Extraordinária do ano de 2024, convidando o Vereador WALTER

LECHINSKI DOS SANTOS, 1º Secretário da Mesa para secretariar os trabalhos.

Imediatamente solicitou ao secretário que procedesse a leitura da seguinte Ordem do Dia:

I) LEITURA DE UM TRECHO DA BÍBLIA SAGRADA; II) PROJETO DE LEI EXECUTIVO

Nº 001/2024 “ALTERA O PARÁGRAFO SEGUNDO E TERCEIRO DO ART. 3º E O

ARTIGO 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.559/2018 QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A MANTER O CONVÊNIO COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL COM A

INTERFERÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL (IPERGS) – PARA PRESTAÇÃO DE ASSITÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS””, o qual foi aprovado por Unanimidade; III) PROJETO DE

LEI EXECUTIVO Nº 002/2024 “CRIA CARGO EM CONFIANÇA E FUNÇÃO

GRATIFICADA NO QUADRO DE CARGO FIXADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1280/2013 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, o qual foi aprovado por unanimidade; IV) PROJETO DE

LEI EXECUTIVO 003/2024 “AUTORIZA O MUNICÍPIO DE LAJEADO DO BUGRE A

REALIZAR CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL, PARA ATENDER NECESSIDADE

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”, o qual foi aprovado por unanimidade; V) PROJETO DE LEI

EXECUTIVO Nº 004/2024 “CARACTERIZA SITUAÇÕES DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO, AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORES, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, o qual foi aprovado por unanimidade; VI) PROJETO DE LEI

LEGISLATIVO Nº 01/2024 “AUTORIZA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDOR

PARA ATENDER NECESSIDADE DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, o qual foi aprovado por unanimidade; VII) PROJETO DE

RESOLUÇÃO LEGISLATIVO Nº 01/2024 “AUTORIZA A CONCESSÃO DE ABONO

SALARIAL AOS SERVIDORES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PROVIMENTO EM

COMISSÃO “CC1” A FIM DE COMPLEMENTAÇÃO DO VALOR DO SALÁRIO NACIONAL

VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” o qual foi aprovado por unanimidade; o qual

foi aprovado por unanimidade; VIII) INDICAÇÃO Nº 001/2024 “TRANSPORTE

UNIVERSITÁRIO GRATUITO PARA FREDERICO WESTPHALEN”, a qual foi aprovada

por unanimidade. Dando início ao grande expediente, os Vereadores inscritos,

comentaram sobre os Projetos aprovados que são de grande importância para nosso

município, que sempre estarão a disposição para aprovar aquilo que for de bom para nosso

município. E constando não haver nada mais a tratar, o senhor Presidente declarou

encerrada a presente Sessão. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente Everaldo de

Moraes da Silva, secretariado pelo Vereador Walter Lechinski dos Santos. Do que eu,

Walter Lechinski dos Santos, Secretário da Sessão, determinei que fosse lavrada a

presente Ata de nº 02/2024, que, depois de distribuída em avulsa e aprovada, vai assinada

por mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores presentes.

____________________________________
EVERALDO DE MORAES DA SILVA
 Presidente

_______________________________
                                 WALTER LECHINSKI DOS SANTOS

                    1ª Secretário

_______________________________
ALDEMIR PEIXOTO DA SILVA
Vereador

_________________________________
                                               CLÉDIA REGINA NAT DE LIMA

Vereadora

_______________________________
DEJAVAN VATIESCO MACHADO DUARTE
Vereador

________________________________

ERLO DA SILVA DE LIMA
Vereador

_______________________________
JAIR ANTUNES RIBEIRO
Vereador

_______________________________
                                                OSMAR PEDROSO DE AMORIM

Vereador

_______________________________
VILMAR BRANDÃO ALVES JUNIOR
Vereador